ПРОТОКОЛ
7-ой СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ

03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ – 01 МАРТА 2020)

ФОРМА И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

7-я сессия Парламента Асгардии проведена 03-05 Aries 0004 (28 февраля - 01 марта 2020) в
цифровой форме присутствия, с использованием платформ ZOOM, SLACK и электронной системы
голосования.

РЕГИСТРАЦИЯ И КВОРУМ

Регистрация проводилась на цифровой платформе Асгардии.

На момент регистрации Парламент включает 105 парламентариев, допущенных к регистрации и
голосованию.

Согласно отчету Мандатной Комиссии зарегистрированы 79 парламентариев, что составляет 75,24%,
и превышает требуемые для кворума 50% + 1 голос.

Кворум состоялся.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Повестка дня сессии была предварительно опубликована на платформе Slack и приведена в
Приложении №1 к настоящему Протоколу.

ГОЛОСОВАНИЕ ПО ПРИНЯТИЮ ПОВЕСТКИ ДНЯ

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии № 1:

Всего проголосовали: 79
За: 77

Против: 2
Воздержались: 0

% голосов «За»: 97,47 %
Решение по повестке дня: Повестка утверждена

ПРОТОКОЛ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ
03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ – 01 МАРТА 2020)

ГОЛОСОВАНИЕ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. Закон о правах граждан Асгардии.
Принять в третьем чтении, с учетом внесенных дополнений и замечаний.

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №2:

Всего проголосовали: 79
За: 74

Против: 2
Воздержались: 3

% голосов «За»: 93,67 %
Решение: Принято

2. Закон о гражданской службе.

Принять в третьем чтении, с учетом внесенных дополнений и замечаний.

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №3:

Всего проголосовали: 79
За: 67

Против: 3
Воздержались: 8

% голосов «За»: 84,81%
Решение: Принято

3. Закон о судебной системе.

Принять в первом чтении, с учетом внесенных дополнений и замечаний.

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №4:

Всего проголосовали: 79
За: 68

Против: 3
Воздержались: 7

% голосов «За»: 86,07%
Решение: Принято

4. Бюджет государства на 2019 год (0003 по асгардианскому календарю).

Принять к сведению бюджет государства на 2019 год (0003 по асгардианскому календарю).

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №5:

Всего проголосовали: 79

ПРОТОКОЛ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ
03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ – 01 МАРТА 2020)

За: 61
Против: 12

Воздержались: 6
% голосов «За»: 77,22%

Решение: Принято

5. Бюджет государства на 2020 год (0004 по асгардианскому календарю) в целом.

Утвердить в целом бюджет государства на 2020 год (0004 по асгардианскому календарю).

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №6:

Всего проголосовали: 79
За: 57

Против: 14
Воздержались: 8

% голосов «За»: 72,15%
Решение: Принято

6. Поправки к Закону о Законах.

Раздел 12

В настоящее время гласит:

1. Парламент и его различные комитеты исполняют законодательные полномочия
Асгардии.

2. Парламент вправе принимать и вносить поправки в законы, необходимые для
функционирования Асгардии, на Земле или в космосе, включая вопросы, связанные с:

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит следующее:

1. Парламент и его различные комитеты исполняют законодательные полномочия
Асгардии.

2. Парламент может предлагать, принимать и вносить поправки в принятые им законы, в
том числе и по вопросам, связанным с:

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №7:

Всего проголосовали: 79
За: 72

Против: 6
Воздержались: 1

% голосов «За»: 91,13%
Решение: Принято

ПРОТОКОЛ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ
03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ – 01 МАРТА 2020)

7. Поправки к Закону о Законах.

Раздел 15

В настоящее время гласит:

4. Право подачи законодательного предложения в Парламент распространяется только на:

a. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;
b. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;
c. Премьер-министра по согласованию с Высшим космическим советом;
d. Главу Нации.

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит следующее:

4. Право подачи законодательного предложения в Парламент распространяется только на:

a. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;
b. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;
c. Председателя Парламента
d. Премьер-министра;
e. Верховного Судью;
f. Главу Нации

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №8:

Всего проголосовали: 79
За: 65

Против: 9
Воздержались: 4

% голосов «За»: 82,28%
Решение: Принято

8. Поправки к Закону о Законах

Раздел 19

В настоящее время гласит:

2. Право вынесения предложения о поправке на рассмотрение Парламента распространяется
только на:

a. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;
b. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательной поправки на рассмотрение;
c. Премьер-министра по согласованию с Высшим космическим советом;
d. Главу Нации.

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит:

2. Право вынесения предложения о поправке на рассмотрение Парламента распространяется

только на:

ПРОТОКОЛ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ
03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ – 01 МАРТА 2020)

a. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;

b. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;

c. Председателя Парламента

d. Премьер-министра;

e. Верховного Судью;

f. Главу Нации.

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №9:

Всего проголосовали: 79
За: 66

Против: 8
Воздержались: 3

% голосов «За»: 83,54%
Решение: Принято

9. Поправки к Закону о Законах

Раздел 21

В настоящее время гласит:

2. Право внесения предложения признания недействительным в законодательном порядке в
Парламент распространяется только на:

a. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;

b. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательной поправки на рассмотрение;

c. Премьер-министра по согласованию с Высшим космическим советом;

d. Главу Нации.

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит:

2. Право внесения предложения признания недействительным в законодательном порядке в

Парламент распространяется только на:

a. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;

b. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;

c. Председателя Парламента

d. Премьер-министра;

e. Верховного Судью;

f. Главу Нации.

ПРОТОКОЛ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ
03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ – 01 МАРТА 2020)

В соответствии с отчетом Счетной Комиссии №10:

Всего проголосовали: 79
За: 64

Против: 10
Воздержались: 3

% голосов «За»: 81,01%
Решение: Принято

РАЗНОЕ. ИНФОРМАЦИЯ И ОБСУЖДЕНИЯ.

В соответствии с повесткой дня, проведено обсуждение следующих вопросов:

a) Принять отставку Правительства в соответствии со Статьей 33, раздел 10, пункт (f)
Конституции Асгардии
b) Отчеты председателей комитетов перед Парламентом
c) Дебаты по следующим законопроектам во время следующего СуперЗума

• Закон о бизнесе Асгардии
• Закон о компаниях Асгардии
• Закон об интеллектуальной собственности Асгардии
• Акт о медицинском страховании
• Закон о национальной валюте

d) План мероприятий Асгардии на текущий год.

С заключительным словом выступил Председатель Парламента.

Лембит Опик,
Председатель Парламента

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 К ПРОТОКОЛУ
 7-ОЙ СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ

03-05 ARIES 0004 (28 ФЕВРАЛЯ-01 МАРТА 2020)

ПОВЕСТКА ДНЯ

28.02.2020 (20.00 - 22.00 UTC)

1. Официальное открытие заседания.  Процессуальный вопрос. Подсчет кворума и
утверждение повестки дня заседания.

Докладчик: Лембит Опик, Председатель Парламента

Открытие голосования.

Открытие подсчета кворума.

Объявления, касающиеся заседания.

Проект решения: Утвердить повестку дня заседания Парламента

29.02.2020 (10.00 - 18.00 UTC)

Открытие второго дня заседания.

1. Закон о правах граждан Асгардии (третье чтение).

Докладчик: Пол Ловетт

Дебаты по окончательной редакции законопроекта

Проект решения: Принять в третьем чтении с учетом дополнений и замечаний

2. Закон о гражданской службе (третье чтение).

Докладчик: Бенджамин Делл, Заместитель Председателя Парламента

 Дебаты по окончательной редакции законопроекта

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОТОКОЛУ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ, 03-05 ARIES  0004 (28 ФЕВРАЛЯ -01 МАРТА 2020)

Проект решения: Принять в третьем чтении с учетом дополнений и замечаний

3.  Закон о судебной власти (первое чтение).

Докладчик: Сотириос Музакитис, Комитет юстиции

      Проект решения: Принять в первом чтении с учетом дополнений и замечаний

4.  Бюджет государства.

а) Бюджет государства на 2019 год (0003 по асгардианскому календарю)

Проект решения: Принять к сведению бюджет на 2019 год

б) Бюджет государства на 2020 год (0004 по асгардианскому календарю)

Проект решения: Утвердить в целом бюджет государства на 2020 год

5.  Поправки к Закону о Законах.

Проголосовать по следующим поправкам к Закону о Законах:

Раздел 12

В настоящее время гласит:

1. Парламент и его различные комитеты исполняют законодательные полномочия
Асгардии.

2. Парламент вправе принимать и вносить поправки в законы, необходимые для
функционирования Асгардии, на Земле или в космосе, включая вопросы, связанные с:

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит следующее:

1. Парламент и его различные комитеты исполняют законодательные полномочия
Асгардии.

2. Парламент может предлагать, принимать и вносить поправки в принятые им законы, в
том числе и по вопросам, связанным с:

      Проект решения: Принять поправку в разделе 12

Раздел 15

В настоящее время гласит:

4. Право подачи законодательного предложения в Парламент распространяется только на:

e. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;
f. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;
g. Премьер-министра по согласованию с Высшим космическим советом;
h. Главу Нации.

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит следующее:

4. Право подачи законодательного предложения в Парламент распространяется только на:

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОТОКОЛУ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ, 03-05 ARIES  0004 (28 ФЕВРАЛЯ -01 МАРТА 2020)

g. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;
h. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;
i. Председателя Парламента
j. Премьер-министра;
k. Верховного Судью;
l. Главу Нации

      Проект решения: Принять поправку в разделе 15

Раздел 19

В настоящее время гласит:

2. Право вынесения предложения о поправке на рассмотрение Парламента распространяется
только на:

e. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;
f. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательной поправки на рассмотрение;
g. Премьер-министра по согласованию с Высшим космическим советом;
h. Главу Нации.

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит:

2. Право вынесения предложения о поправке на рассмотрение Парламента распространяется

только на:

a. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;

b. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;

c. Председателя Парламента

d. Премьер-министра;

e. Верховного Судью;

f. Главу Нации.

      Проект решения: Принять поправку в разделе 19

Раздел 21

В настоящее время гласит:

2. Право внесения предложения признания недействительным в законодательном порядке в
Парламент распространяется только на:

a. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;

b. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательной поправки на рассмотрение;

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОТОКОЛУ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ, 03-05 ARIES  0004 (28 ФЕВРАЛЯ -01 МАРТА 2020)

c. Премьер-министра по согласованию с Высшим космическим советом;

d. Главу Нации.

Предлагаемый раздел с внесенными в него поправками гласит:

2. Право внесения предложения признания недействительным в законодательном порядке в

Парламент распространяется только на:

a. Коллективное согласие как минимум 5% населения Асгардии на момент вынесения
законодательного предложения на рассмотрение;

b. Группу из 30 [тридцати] или более членов Парламента;

c. Председателя Парламента

d. Премьер-министра;

e. Верховного Судью;

f. Главу Нации.

      Проект решения: Принять поправку в разделе 21

6.  Отставка правительства.

Проект решения: Принять отставку Правительства согласно Статье 33, раздел 10, пункт
(f) Конституции Асгардии

7. Отчеты парламентских комитетов.

Доклады будут представляться с учетом следующих принципов работы комитетов:

a) Основные задачи комитетов:

- Законотворчество

- Оценка предлагаемого законодательства

b) Каждый парламентский комитет уделяет большую часть своего внимания своей конкретной
сфере.

c) Каждый комитет сотрудничает с соответствующими министерствами, работа которых
касается его конкретной сферы, а также с Администрацией Главы Нации.

d) Комитеты должны координировать свою работу с соответствующим министерством.

e)  Все комитеты должны представить письменный отчет, не превышающий 2000
     слов, Председателю Парламента до 12.00 UTC 23 Pisces 0004 (20 февраля 2020).

Проект решения: Принять отчеты к сведению

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОТОКОЛУ 7-Й СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА АСГАРДИИ, 03-05 ARIES  0004 (28 ФЕВРАЛЯ -01 МАРТА 2020)

8. Вынести следующие законодательные предложения на обсуждение на отдельном заседании
Парламента («Суперзум»):

1) Закон Асгардии о бизнесе

2) Закон Асгардии о компаниях

3) Закон Асгардии об интеллектуальной собственности

4) Закон о медицинском страховании

5) Закон о национальной валюте

01.03.2020 (20.00 - 22.00 UTC)

1. Организационные вопросы Парламента.  Подведение итогов голосования по повестке дня

на заседании Парламента.

Докладчик: Лембит Опик, Председатель Парламента

2. План мероприятий Асгардии на текущий год.

3. Закрытие заседания.